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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Monitorování dopravního proudu plovoucími vozidly“ je analyzovat

stávající technologie plovoucích vozidel a podat přehled telematických systémů používajících

tuto technologii, a to jak v České republice, tak v zahraničí. Dále je cílem zpracovat data

z plovoucích vozidel z taxi vozidel na území Vídně a využít je jako podpůrný nástroj pro dopravní

inženýry k identifikaci dopravních kongescí. V poslední řadě si práce klade za cíl stručně popsat

budoucí vývoj mobility a inteligentních dopravních systémů.

Klíčová slova:

plovoucí vozidla, FCD, GPS FCD, GSM FCD, XFCD, kongesce, V2V, V2I, ITS, inteligentní

dopravní systémy

ABSTRACT

The aim of the master’s thesis “Traffic Monitoring by Floating Car Data” is to analyse the

contemporary use and technology of Floating Car Data (FCD) and provide an overview of

intelligent transportation systems (ITS) using this technology both in the Czech Republic and

abroad. Furthermore, it aims to process FCD from taxi vehicles in Vienna and use them to

support traffic engineers in identifying traffic congestion. Lastly, the future of mobility as well as

the development of ITS is described.

Key words:

Floating car data, FCD, GPS FCD, GSM FCD, cellular FCD, extended FCD, XFCD, congestion,

vehicle to vehicle, V2V, vehicle to infrastructure, V2I, ITS, intelligent transportation systems
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1 Introduction

Transport continues to play a key role in the development of the world economy and its function

is thus of crucial importance when building and creating our society. However, the rapid increase

in number of vehicles, severe weather conditions, and frequent traffic accidents often result in

traffic congestion which can be observed mostly on urban roads all over the world. Therefore, in

order to make the road transport as effective as possible and lessen its environmental footprint

as well as make it a safer mode of transport, it is necessary to introduce appropriate measures

for traffic monitoring and management in real-time. Intelligent transportation systems (ITS) offer

a good solution for coping with excessive traffic which is predicted to increase even more in the

forthcoming years. The conventional method of collecting traffic information is no longer able to

timely and accurately reflect the traffic condition on today’s roads. Floating Car Data (FCD), an

advanced ITS technology, is a method for collecting traffic information where vehicles act as

mobile sensor nodes that are equipped with a location detecting and communication device. The

use of FCD as means of overcoming the limitations of fixed monitoring technologies continues to

proliferate. It addresses the issues associated with current methods of traffic monitoring such as

the expense of installing and maintaining stationary detectors and their limited coverage

resulting essentially in providing static nature of information about traffic status. Thus, road

authorities as well as public transport bodies are increasingly using FCD as a tool for gathering

and dissemination of improved travel information services. Nonetheless, there still remains much

untapped potential of this technology.

This paper aims to provide a comprehensive overview of FCD technologies covering their

historical use, fundamental principles, and data processing methodologies. Additionally, an

extended version of FCD (XFCD) is introduced and described in more detail. This is followed by

a general description of advantages and disadvantages mainly in comparison with stationary

detectors. In the context of an ever-increasing number of commercial vehicles using FCD

technology, the second part of this paper focuses on FCD processing and interpretation. Due to

close cooperation with ITS Vienna Region, an autonomous transport management project

operating across three regions in Austria, FCD from over 700 taxis within Vienna region during

a week in March of 2014 were used as data supplier. Using a data processing methodology

more than 6 and half million of FCD samples were analysed and subsequently a powerful tool

for congestion identification, designated mainly to support traffic engineers in dealing with traffic

variation, was introduced.
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2 Floating Car Data

This chapter aims to firstly introduce the FCD concept and also describe its historical use. Then,

it focuses on the different technologies that are used as part of the various FCD concepts.

Subsequently, the latest FCD technology known as extended Floating Car Data (XFCD) is

presented in further details. This is followed by the data acquisition principal of (X)FCD method

and its data processing overview. The chapter concludes with a comparison between the

(X)FCD technologies and stationary detectors.

2.1 Introduction

The FCD technology, also referred to as Floating cellular data, is a reliable and cost-effective

way to gather accurate traffic data for a wide-area road network. It is based on the collection of

both real-time data, which are being transmitted from vehicles equipped with mobile phones or

GPS-based devices to control centre using wireless communication technology, and historical

information that is saved on the internal memory of the vehicles’ devices. This way each vehicle

act as a traffic probe and an anonymous source of information providing data on the vehicles’

speed, location and travel time. These data are then used as a primary source of traffic status

and information for ITS which help increase the knowledge of traffic performances and travel

patterns (Wu et al. 2013, 1578-1584). As it is thus possible to identify actual traffic conditions

such as congestion and calculate travel times from point A to point B easily, a better

understanding of traffic flow can be achieved. Therefore an optimized road network with an

efficient movement of traffic can be developed and traffic congestion problems mitigated.

By contrast to the conventional traffic sensors and detectors such as traffic cameras, number

plate recognition or induction loops embedded in the roadway, FCD is a non-intrusive way of

acquiring traffic data as there is no need for additional hardware being installed on the road

network. This makes the usage of the FCD method a more attractive and cheaper alternative

(Sevlian n.d.). However, it is also important to point out that the current general consensus does

not intend to replace the conventional stationary traffic sensors with the FCD, but to supplement

their acquisition of traffic information with the use of advanced technology. This is because both

systems still have some deficiencies. The infrastructure sensors retrieve information from static

points of the road which are spaced far apart (in some cases several kilometres). Thus it does

not provide an accurate picture of the actual traffic situation. This is where the floating vehicles

come in and attempt to correct this deficiency by retrieving dynamic information on the traffic
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status. Unfortunately, the penetration’s level of FCD currently available is quite low and therefore

still insufficient to provide us with a complete picture of road traffic (Naranjo et al. 2012, 107-

109).

The FCD technology encompasses three different methods for collecting traffic data. These

methods are based on the usage of a Global Positioning System (GPS), mobile network, and

vehicle re-identification, and are described in more detail in Chapters 2.3, 2.4, and 2.5

respectively.

2.2 History of Floating Car Data

The first attempts to use vehicles which “float” along the traffic flow for data acquisition were

made in Germany around the mid-eighties. These breakthroughs were made by Siemens as part

of their Ali- and Euroscout systems and by Philips that introduced a System of Cellular Radio for

Travel Efficiency and Safety (SOCRATES) concept. The basic principle of these systems and

concepts was to allow dynamic guidance to a destination through the road network by using

vehicles participating in the system that could provide information on the traffic status.

Thus, they used floating vehicles to record speed-related parameters and vehicle’s position

which were then transmitted to the control centre (Huber et al. 1998, 2). In addition, the

SOCRATES concept allowed not only the vehicle-to-control-centre communication but also the

other way around. This made it the “only pan-European transport telematics service offering two-

way communication for a range of applications and service” (Catling et al. 1993, 319).

In April 1996, the two largest private telematics service providers in Germany – Mannesmann

Autocom GmbH and Tegaron – used the same basic principle of FCD and carried out a field trial

known as Vehicle Relayed Dynamic Information (VERDI) which lasted until September 1997.

Approximately 850 vehicles were equipped with OBUs during the trial enabling the use of

various telematics services and delivering information on the current traffic situation to the

control centre. The VERDI experiment verified some of the assumptions made about the

technical feasibility and commercial viability of such telematics projects. Furthermore, it identified

some of the technical difficulties and commercial issues which were essential to tackle before

introducing such systems on a commercial basis. The project’s outcomes resulted in

standardisation proposal of Global Automotive Telematics Standard (GATS) (Larima 1997).

Even though all of the field trials showed that FCD-based technology had beneficial effects on

providing users with an accurate picture of the actual traffic status, a certain penetration of the
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FCD-equipped vehicles had to be fitted with the system to enable control centres produce

reliable traffic reports. The recommended proportion varies, but is usually between 1 and 5 %

depending on the required level of quality of traffic information. If such conditions are not

satisfied, FCD can be used as a supplementary source of information especially in areas with

a small number of traffic sensors (for example rural roads) and on specific sections of road

within urban areas using induction loops, traffic cameras and so forth. The data gathered from

the conventional traffic sensors can be then corrected and validated with the FCD’s outputs

(Huber et al. 1998, 3).

2.3 GPS Floating Car Data

The basic principle of GPS Floating Car Data (GFCD) acquisition method lies in the use of two

systems – a Global Navigation Satellite System (GNSS) and a Global System for Mobile

Communications (GSM). The former is a system of satellites providing autonomous geo-spatial

positioning with worldwide coverage (What is GNSS? 2015). Thus, electronic devices using

GNSS are able to determine their location, expressed in longitude and latitude coordinates, to

great precision using time signals transmitted along a line of sight by radio from satellites

(source). Whereas the latter ensures that the vehicles’ data are then communicated to control

centres with the service provider through General Packet Radio Services (GPRS) or Short


[…]


moving vehicle. Generally, complex algorithms have to be used in order to transform the source

data from the GSM method into high-quality traffic information. Nonetheless, both FCD

technologies are a very good supplement to conventional stationary traffic sensors as they
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represent a low-cost traffic sensor for inner city applications. In contrast to the stationary

detectors, the travel time and route of vehicles can be detected more reliably.

Recently, there has been introduced the so-called second generation of FCD system known as

extended floating car data (XFCD) which works in a similar manner to FCD. However, it offers

additional data coming from various vehicle sensors. For example, this includes information on

vehicle’s driver assistance systems (for example ABS, ASC, DSC), brakes, friction, crash/airbag,

doors, rain sensors, temperature, steering angle and so forth. Therefore, it can provide a

possible indication of black ice and risk of the car skidding on the basis of ABS and DSC

activation at a low road speed with the brake pedal pressed down only slightly, and in

conjunction with a low outside temperature. This type of information adds another dimension to

traffic monitoring, especially the combination of vehicle sensors and weather conditions.

Part of this thesis was also focused on providing a general overview of the current Intelligent

Transportation Systems incorporating data from floating vehicles from the Czech Republic and

abroad using data from FCD. In total, four projects were described including Czech Republic’s

“RODOS”, ITS Vienna Region, BMW’s “ConnectedDrive” and TomTom’s traffic services. The

importance of integration of FCD into transportation systems is also underlined by the fact that

also leading car manufacturing companies such as BMW as well as companies producing

navigation systems such as TomTom are investing heavily in developing their own FCD-based

applications and services.

This chapter focuses on some of the ITS approaches from Europe using data from floating

vehicles. It firstly describes ITS Vienna Region, a telematics projects which provided us with

FCD data from their fleet of more than 600 taxis. Then it moves to an example of the extended

version of probe vehicles – XFCD – that has been employed by BMW’s system known as

“ConnectedDrive”. So that there is also a showcase of an ITS system within the Czech Republic

region, a research project called “RODOS” has been described in more detail together with its

partnered companies. Finally, the world’s leading producer of navigation, mapping and traffic

products – TomTom – has been mentioned and introduced as a ground-breaking company

providing better traffic services for their users.

The crucial element of this paper focused on an analysis and interpretation of FCD in the form of

a powerful tool for traffic engineers to support them in identifying traffic congestion. Due to close

cooperation with ITS Vienna Region we were able to obtain data from a fleet of 600 vehicles. We

examined over 6 and a half million records of FCD samples from taxicabs in Vienna during a
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week beginning March 24 and ending March 31, 2014. For the data processing we used

MATLAB, which is a high-level language and interactive environment for engineers and

scientists, as Microsoft Excel proved to be incapable of working with such a large amount of

data.

We used a processing methodology that included techniques such as data validation, filtration,

integration, transformation and reduction as it was necessary to eliminate incomplete, incorrect,

extreme, missing or redundant information. We set a certain threshold for maximum time and

distance values between two consecutive GPS points in order to eliminate values that were too

further apart and could provide misleading information about traffic status. Therefore, if the time

interval and travelled distance between two consecutive points were greater than 4 minutes and

1500 meters we eliminated them. There were around 4 % of such samples from the whole data

set.

Subsequently, we looked at the GPS precision and the number of visible satellites that were in

line of sight during the signal transmission. In general, it is necessary to see at least 3, ideally 4,

satellites in order to accurately determine the vehicle’s position. Therefore, we disregarded those

with 4 and less visible satellites which represented around 2 % of the total. In addition, we

plotted some of the recorded positions and using satellite images showed the level of precision

that the GPS method achieved. The localization seemed to be much more accurate on highway

sections with fewer obstacles in the signal’s way as opposed to city centre locations with tall

buildings making it harder for the GPS signal to pass through.

We then looked at mean velocities during individual days within the given week and found that

weekdays and weekends presented two typical representative speed patterns. Also, the mean

speed on weekends (33.9 km per hour on Sunday) proved to be much higher than during

weekdays (31 km per hour on Friday). We also looked at relative frequencies of different speed

clusters (such as 1-10, 20-30, 30-40 km per hour) that showed even greater differences between

velocities on weekdays and weekends.

Finally, as an example of the congestion identification process we chose Friday as a suitable

day due to its lowest daily mean speed as well as the lowest mean speed during afternoon rush

hours. We plotted recorded positions and derived velocities between 16 and 17 hour on a

satellite image in order to see low speed areas. Several areas, mainly in the city centre and near

the south bank of the River Danube were identified. So that we could tell for sure that these

areas were congestion-prone spots, we looked at different days as well, particularly Monday and
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Wednesday. Only one of the identified areas seemed to be heavily congested on all of these

days. After detailed examination of the area, we found out that it was similar to Wenceslas

Square in Prague in terms of high frequency of pedestrians. Therefore, we proposed to

introduce pedestrian zones in order to eliminate traffic within this area and make it less

congestion-prone. Following this procedure traffic engineers could easily identify special traffic

variation in case of events like demonstrations, soccer games, unusual weather condition or

vacations. However, it is also a useful tool for everyday traffic monitoring that can identify

problematic areas. Additionally, it can serve as a time-dynamic map of both historic and real-

time link-based velocities as well as the input for other traffic service applications.

Nonetheless, we identified several limitations of this methodology. Firstly, it is necessary to

examine the identified locations in more detail before labelling it congestion-prone as it is

possible that there were road signs limiting the road speed within the given area. Thus, traffic

engineers have to be familiar with the area that is being monitored. Secondly, taxi-FCD samples

always need special care in terms of drawing conclusions on traffic status as it is possible that

the taxicabs have their own designated lanes and could thus provide misleading information

about traffic conditions.

All in all, we have demonstrated the potential of FCD to identify congestion-prone locations and

to use these data for traffic management purposes. However, it is important to note that the full

strength of FCD approach will be gained by the data fusion in progress with data from other

sources such as stationary or remote sensing technologies.
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