*In Prague, 11.6.2015*

## ***Review of a master's (diploma) thesis***

**Author of the thesis:** Bc. Aleš Ječmen

**Topic of the thesis:** MONITOROVÁNÍ DOPRAVNÍHO PROUDU PLOVOUCÍMI VOZIDLY

**Oponent:** Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D. (K611)

### **Formal aspects**

This thesis was written in English language. The language quality was high; the statements were clearly formulated and easy to understand.

The structure of the thesis is in general good.

There are however some small limitations. The chapter 2.8 is basically built on a single reference (Michek, 2013). This reference is not cited properly, and cannot be identified and viewed (no web site, no link). I would strongly recommend using additionally other references accepted in this field abroad (Garcia et al. "Data preprocessing in data mining" (2014); Pyle. "Data Preparation for Data Mining" (1999), or many others). Using this single local reference lead to several simplifications in this thesis, such as the two data reduction approaches discussed on page 22. There exist definitely different approaches to data reduction, such as reduction of dimensionality, data compression, hierarchical aggregation, compression and others. I would recommend use wider range of references in this regard, especially since this is meant to be clearly one of the most important contributions of this thesis.

In general, this thesis is written really thoroughly. There are however some small copy-paste errors and other formal aspects. For example, in several places, a "paper" is mentioned, even though there should be "thesis" instead. In the conclusion a paragraph starts "This chapter focuses on some of the ITS approaches...". This does certainly not belong here. More thorough review especially of the introduction and conclusions sections would be useful.

### **Meeting of the objectives**

This thesis states the following major objectives:

- to analyse the contemporary use and technology of Floating Car Data (FCD),
- to provide an overview of intelligent transportation systems (ITS) using this technology,
- to process FCD from taxi vehicles in Vienna and use them to support traffic engineers in identifying traffic congestion,
- to describe the future of mobility as well as the development of ITS.

---

***Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D.***
*Na Florenci 25, Praha 1, 110 00*
e-mail: [pribylo@fd.cvut.cz](mailto:pribylo@fd.cvut.cz)
tel.: (+420) 224 890 712
mobil: (+420) 731 125 297

# České vysoké učení technické v Praze FAKULTA DOPRAVNÍ

Ústav Aplikované Matematiky K611

This is very ambitious. In my opinion, these topics are too heterogeneous to be put into one thesis. I would recommend focusing on just two of these topics.

Significant part of this thesis however is dealing with overview of existing approaches and summarizing the known facts. It is done very well, and it certainly belongs to a master's thesis. It should however not be the core of it. More individual work would be expected here.

I believe, a lot of work had been done on the data analysis part. Unfortunately, it is not demonstrated properly in the text. More focus and better structuring shall be invested into the chapter 4.

Big part of the section "Conclusions" summarises findings from the field and only limited space is dedicated to real findings of the thesis.

Since data preprocessing is the major aim of this paper, I would appreciate finding clear methodology how to do it (which steps and which settings) in case of FCD. There is a theoretical introduction and a long chapter dealing practically with some of the issues. Clear overview (figure/table) linking the theoretical steps to the real analysis performed (including particular methods and their settings) would be very useful and improving the overall impact of this thesis. This could be a straightforward recommendation for researchers going to do similar analysis in the future.

## Summary

I consider this thesis to fulfil all formal as well as factual requirements on a master's thesis. The topic is important and valid. A lot of work must have been invested in the analysis. It is a pity it was not better demonstrated in the thesis.

This thesis is fully compliant with the requirements. The issues mentioned in this review are rather minor and I recommend the overall mark as follows.

**Recommended overall mark for this thesis: B (very good)**

Best Regards,

Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D.

## Questions for the author:

1. Did you use any mapping of the GPS coordinates to the map background? In Figure 4.24, we can see data points on the "top of a church". This is certainly not a preferable behaviour and is caused by the imprecision of the mapping. There are certainly several ways to overcome this, for example by tracking trajectory and not displaying single records. Have you done anything in this direction or do you take it into consideration in any other way?
2. What is the impact of these findings on your future work/study and what is its impact on the projects mentioned in your thesis such as ITS Vienna Region or RODOS? Are they going to be used in any way?

---

**Doc. Ing. Ondřej Příbyl, Ph.D.**
Na Florenci 25, Praha 1, 110 00
e-mail: [pribylo@fd.cvut.cz](mailto:pribylo@fd.cvut.cz)
tel.: (+420) 224 890 712
mobil: (+420) 731 125 297